地域研究委員会・地球惑星科学委員会合同地理教育分科会 （第 25 期・第 4 回）

及び所属各小委員会合同会合

議事要旨

会議名：

地域研究委員会・地球惑星科学委員会合同地理教育分科会（第 25 期・第 4回）

同分科会 学校地理教育小委員会（第 25 期・第 3回）

同分科会 自然地理学・環境防災教育小委員会（第 25 期・第 5回）

同分科会 大学地理教育小委員会（第 25 期・第 4回）

同分科会 地誌・国際理解教育小委員会（第 25 期・第 5回）

同分科会 地図/GIS 教育小委員会（第 25 期・第 3回）

合同会合

日 時：2022 年 3 月 27 日（日）13:00～14:20

場 所：オンライン会議

出席者および欠席者：

【地理教育分科会】

出席者：井田仁康（委員長）、村山朝子（副委員長）、久保純子（幹事）、橋本雄一（幹

事）、井口 梓、池口明子、石川義孝、岡橋秀典、小口 高、奥村晃史、近藤章夫、近藤昭彦、

須貝俊彦、鈴木康弘、竹内裕一、中澤高志、春山成子、氷見山幸夫、増田 聡、水内俊雄、

宮町良広、森本 泉、矢野桂司、山川充夫、山下 潤、由井義通、横山 智、吉田道代、渡辺

浩平、碓井照子

欠席者： 阿部彩子、篠田雅人、杉本良男、谷口真人、中谷友樹、松原 宏、山崎孝史、

山本佳世子

【学校地理教育小委員会】

出席者：竹内裕一（委員長）、秋本弘章（副委員長）、阪上弘彬（幹事）、井田仁康、浅川

俊夫、池 俊介、泉 貴久、内川 健、今野良祐、志村 喬、鈴木 允、須原洋次、高木 優、

滝沢由美子、中村光貴、中谷佳子、中山正則、松本穂高、山本隆太、吉田和義

欠席者：杉本良男、村山朝子、由井義通、由井薗 健、吉水裕也

【自然地理学・環境防災教育小委員会】

出席者：須貝俊彦（委員長）、山野博哉（副委員長）、南雲直子（幹事）、春山成子、奥村

晃史、久保純子、近藤昭彦、鈴木康弘、増田 聡、宇根 寛、木村圭司、小岩直人、後藤秀

昭、堀 和明、丹羽雄一、八反地 剛、早川裕弌、山口 勝、山中 勤、青木賢人

欠席者：阿部彩子、篠田雅人、日下博幸、齋藤 仁、鈴木毅彦、長谷川直子、山縣耕太郎、

松山 洋

【大学地理教育小委員会】

出席者：由井義通（委員長）、横山 智（副委員長）、近藤章夫（幹事）、森本 泉（幹事）、

石川義孝、久保純子、鈴木康弘、村山朝子、吉田道代、渡辺浩平、矢野桂司

欠席者：吉水裕也

【地誌・国際理解教育小委員会】

出席者：中澤高志（委員長）、池口明子（副委員長）、岡橋秀典（幹事）、井口 梓、氷見

山幸夫、水内俊雄、宮町良広、山川充夫、横山 智

欠席者： 松原 宏、杉本良男、谷口真人、森本 泉、山崎孝史、由井義通

【地図/GIS 教育小委員会】

出席者：橋本雄一（委員長）、小口 高（副委員長）、山下 潤（幹事）、矢野桂司、石橋

生、伊藤 悟、太田 弘、髙圓省三、田中隆志、田村賢哉、中村康子、東 桂子、森 泰三、

若林芳樹

欠席者：中谷友樹（幹事）、山本佳世子、岡谷隆基、河合豊明、小林岳人

議 題

１．前回議事要旨の確認

２．学術会議の「提言」、「見解」、「報告」について

井田委員長より、意思の表出としての「提言」・「見解」に関する手続きの説明があり、本

分科会としての方針を議論した。

３．今後の方針

 井田委員長より、「提言」あるいは「見解」発出の場合のスケジュールについて説明があ

った。

４．各小委員会の報告

 学校地理教育小委員会：竹内委員長より、検討事項の報告とアンケート調査結果の紹介が

あった。

 自然地理学・環境防災教育小委員会：須貝委員長より、検討事項の報告があった。

 大学地理教育小委員会：由井委員長より、検討事項の報告があった。

地誌・国際理解教育小委員会：中澤委員長より、検討事項の報告と文化人類学分科会との

共同企画出版物に関する報告があった。

 地図/GIS 教育小委員会：橋本委員長より、検討事項の報告があった。

５．その他

 碓井元会員より、「地理総合」教材素材集の公開に関する報告と依頼があった。

 井田委員長より、秋のシンポジウムに関する各小委員会への依頼があった。

 矢野会員より、地域研究委員会に関する報告があった。

６．各小委員会

 各小委員会に別れ、解散した。

以 上